
16  diário oficial Nº 34.769 Quinta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2021

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

termo aditivo Nº: 04
contrato Nº:  093/2016
objeto do contrato: Prestação de serviço especializado de impressão de 
senhas de cartões Printed oTP (Printed one Time Password), utilizados 
para autenticação na realização de transações financeiras.
Modalidade da contratação: Pregão Eletrônico Nº 060/2016
data de assinatura do aditivo: 12.11.2021
Vigência do aditivo: 14.11.2021 a 13.11.2022
objeto do aditivo: Prorrogação de Vigência, inclusão de cláusula de resci-
são contratual antecipada.
fundamento legal do aditivo: artigo 57, inciso ii, da lei n° 8.666/1993 .
Valor Total Estimado do aditivo: r$-353.836,49 (Trezentos e cinquenta e 
três mil oitocentos e trinta e seis reais e quarenta e nove centavos)
contratado: ProMofoTo coMÉrcio E iMPorTaÇÃo lTda.
Endereço: Quadra QS 07 Praça 800B lote 02 loja 01,  Bairro: areal (águas claras)
cEP: 71.972-360 Brasília/df
Telefone: (61) 3401 1144
ordenador responsável: Braselino carlos da assunção Sousa da Silva

Protocolo: 729630
termo aditivo Nº:  01
contrato Nº: 100/2020
objeto do contrato: contratação de serviços técnicos de auditoria inde-
pendente que abrangerá a auditoria de todas as modalidades de operações 
do BaNPará, inclusive sua responsabilidade no auxílio pós-emprego e de 
seus sistemas informatizados, os controles internos, o gerenciamento do 
risco operacional com a emissão de parecer técnico e relatórios de audito-
ria, para o período compreendido entre 01.12.2020 a 30.11.2021, quando 
então poderá ser prorrogado por períodos anuais, até completar o máximo 
de 05 exercícios sociais auditados, observadas as normas editadas pelo 
conselho Monetário Nacional, Banco central do Brasil, comissão de Valores 
Mobiliários – cVM e demais normas correlatas
Modalidade da contratação: Pregão Eletrônico nº 025/2020
data de assinatura do aditivo: 17.11.2021
Vigência do aditivo: 18.12.2021 a 17.12.2022
objeto do aditivo: Prorrogação de vigência
fundamento legal do aditivo: art. 71da lei Nº 13.303/2016
Valor Total Estimado do aditivo: r$-800.000,00 (oitocentos mil reais)
contratado: KPMG auditores independentes
Endereço: rua arquiteto olavo redig de campos, nº 105, 6º andar Torre a
cEP:  04.711-904  São Paulo/SP
Telefone: (11) 3940-1500
ordenador responsável: Braselino carlos da assunção Sousa da Silva

Protocolo: 729636

.

.

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

dispensa Nº: 040/2021
data: 11.11.2021
Valor Total: r$-0,00
objeto: doação de bens móveis.
fundamento legal: art. 538 do código civil e art. 29, inciso XVii da lei 
nº 13.303/2016.
donatária: MUSEU da cidadE dE alENQUEr - Mca
Endereço: rua rosomiro Batista, nº 445 - Bairro: centro
cEP: 68200-000  alenquer/Pa
Telefone: (93) 99156 7216
ordenador responsável:  Braselino carlos da assunção Sousa da Silva

Protocolo: 729620

.

.

oUtras MatÉrias
.

concurso Público 2018
edital de convocação nº 148/2021
convocamos os candidatos, abaixo relacionados, para comparecerem ao 
BaNPará, no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar desta divulgação, 
para tratar de assunto referente à contratação, para o cargo especificado 
abaixo:
carGo: técnico Bancário Nível Médio
PoLo ii

Nome colocação agência Banpará (Local de apresentação 
de documentos)

alaN rafHaEl Baia SilVa 87° av. dom Pedro ii, n° 1406 - Santa rosa - 
abaetetuba/Pa

PoLo iV

Nome colocação agência Banpará (Local de apresentação 
de documentos)

MaUricio oliVEira PaiVa 78° TV Serafim, nº 19 - Centro – São Domingos do 
araguaia/Pa

obs.: o não comparecimento dos candidatos, no prazo acima estabelecido, 
será considerado como desistência.
Belém, 18 de novembro de 2021.

Protocolo: 729656
PreGÃo eLetrÔNico srP Nº 023/2021

resULtado FiNaL de recUrso e HoMoLoGaÇÃo sUPerior
o BaNPará S/a, por sua pregoeira e Homologação Superior, julgou iMPro-
cEdENTE o recurso da empresa alMEida BraSil coMÉrcio E iNdUSTria 
EirEli, mantendo a habilitação da empresa SErra MoBilE iNdUSTria E 
coMÉrcio lTda, como vencedora, e julgou ParcialMENTE ProcEdENTE 
os recursos interpostos pela empresa o MoVElEiro coMÉrcio E SErVi-
ÇoS EirEli, reformando a decisão anterior de habilitação da empresa alBEr-
flEX iNdUSTria dE MÓVEiS lTda do Pregão Eletrônico em epígrafe.
a convocação do licitante o MoVElEiro coMÉrcio E SErViÇoS EirEli ocor-
rerá por ata complementar em 19/11/2021 às 10h via sistema comprasnet.
Marina furtado
Pregoeira

Protocolo: 729458

.

.

secretaria de estado
de saÚde PÚBLica

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 304 – saGa/sesPa, de 17 de NoVeMBro de 2021.
o Secretário adjunto de Gestão administrativa/SESPa, no uso de suas atri-
buições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração em fiscalizar a execução 
de seus termos administrativos, nos termos da lei federal nº 8.666, de 
21.06.93 com suas alterações, do decreto Estadual nº 733 de 13.05.2013 
e demais normas regulamentares da matéria,
coNSidEraNdo o teor da cláusula Quinta do Termo de convênio nº. 
10/2021, celebrado com a Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins 
objetivando a Aquisição de uma ambulância móvel tipo A 4X4 traçada, e os 
autos do processo nº 2021/565686;
rESolVE:
designar a servidora Vanderleia Souza ferreira, matrícula n° 5897765/1, 
lotada no 11° CRS/SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar a exe-
cução do objeto do convênio supracitado, mediante a elaboração de re-
latórios de acompanhamento de execução física do objeto do convênio 
e emissão de laudo conclusivo, nos termos do art. 1º da resolução nº 
13.989/95 do Tribunal de contas do Estado do Pará – T. c. E.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
GaBiNETE do SEcrETário adJUNTo dE GESTÃo adMiNiSTraTiVa/
SaGa/SESPa – ariEl doUrado SaMPaio MarTiNS dE BarroS

Protocolo: 729684
Portaria N° 963 de 16 de NoVeMBro de 2021
o Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da constituição Estadual,
r E S o l V E:
diSPENSar, a contar de 11/11/1979, Maria da coNSolaÇÃo ViEira 
OLIVEIRA, como Atendente para fins de regularização funcional, conforme 
processo 2017/143720.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE,
GaBiNETE do SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica.
rÔMUlo rodoValHo GoMES
SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica

Protocolo: 729923
Portaria Nº 989, de 18 de NoVeMBro de 2021.
o Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais; e,
coNSidEraNdo, o parecer da coNJUr/SESPa nos autos dos processos 
nº 2021/618513.
rESolVE :
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma do art. 199 
da lei nº 5.810/94, nomeando, para compor a comissão, os servidores: 
dalToN EMMaNUEl lEal rodriGUES, consultor Jurídico do Estado do 
Pará, matrícula nº 54189959-1 e odiValdo ViaNa TaVarES, Motorista 
- matrícula nº 57205450-1, para, sob a presidência do primeiro, apurar, 
em tese, irregularidades administrativas na prestação de serviços pela em-
presa cENTral dE laUdoS E SErViÇoS lTda, sem cobertura contratual.
ii - a comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
GaBiNETE do SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica.
EM 18 dE NoVEMBro dE 2021.
rÔMUlo rodoValHo GoMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 729933


